na SRF sob o a° 1.588.721-9, no valor cle RS 95.1 70,38 (noventa e cinco mil cento e
setenta reais e trinta e oito centavos), acrescido de multa de lançamento de oficio e
de juros de mora, calculados até 30/09/2004, perfazendo um crédito tributário total
de RS 232.986,60 ( duzentos e trinta e dois mil novecentos e oitenta e seis reais e
sessenta centavos)

No procedimento de análise e verificação das informações declaradas na
D1TR/2000 e dos documentos coletados no curso da ação fiscal. conforme
demonstrativo Descrição dos Fatos e Enquadramento Le gal fl. 05. a fiscalização

[...]

DRJ Recife (PE) que julgou procedente o auto de infração, no qual é cobrado o Imposto sobre
a Propriedade Territorial Rural - ITR, exercício 2000, relativo ao imóvel denominado "Fazenda
Maringá II", localizado no município de Baixa Grande do Ribeiro - PI, com área total de
6.724,2ha, cadastrado na SRF sob o tf 1.588.721-9, no valor de R$ 95.170,38 ( noventa e cinco
mil cento e setenta reais e trinta e oito centavos), acrescido de multa de lançamento de oficio e
de juros de mora, calculados até 30/09/2004, perfazendo um crédito tributário total de R$
232.986,60 (duzentos e trinta e dois mil novecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos).

No caso "in concretum -, a fiscalização ao analisar a documentação entregue
pelo Contribuinte, solicitada através do Termo de Intimação Fiscal de n°019/2004, constatou a
inexistência no imóvel da área de Preservação Permanente (I .350,0ha), a averbação da área de